
QUINTa-feIra, 14 de feVereIrO de 200810
Diário OficialExecutivo  3

e Transgêneros do Pará - AGALT
d)      Cledson Fonseca Sampaio – Movimento GLBT/Pa
e)      Ivaldo Diniz Braga – Movimento Homossexual de Belém 
- MHB
f)        Lainara Loredana (Nome Social) – Associação da Livre 
Escolha Sexual de Ananindeua - ALESSA
g)      Nelson Roge de Lima Nascimento – Grupo APOLO pela 
livre Expressão Sexual
h)      Nilton Patrick Cardoso Leão – Grupo Orquídeas
i)        1(um) Representante da Secretaria de Estado de 
Educação – SEDUC
j)        1 (um) Representante da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA
k)      1 (um) Representante da Secretaria de Estado de Cultura 
– SECULT
l)        1 (um) Representante da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública – SEGUP
m)    1(um) Representante da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda – SETER
n)      1(um) Representante da Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES
o)      1 (um) Representante da Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer  - SEEL
p)      1 (um) Representante da Fundação Curro Velho – FCV
q)      1 (um) Representante da Casa Civil da Governadoria do 
Estado  - CCG
r)       1 (um) Representante da Defensoria Pública do Estado 
do Pará
Parágrafo único: A participação na Comissão Organizadora 
não implicará em nenhum tipo de remuneração ou vínculo de 
trabalho.
Art. 2º - A Preparação e realização da I Conferência Estadual 
de Gays, Lésbicas, Bissexuais, Travestis e Transexuais, será 
coordenada pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos em articulação com as organizações GLBT, e com a 
participação dos órgãos públicos responsáveis pelas políticas 
públicas para este segmento.
Art. 3º - À Comissão Organizadora compete planejar e executar 
os atos necessários para a efetiva realização do evento, entre 
os quais:
I - elaboração do regimento;
II - elaboração de calendário de eventos preparatórios;
III - organização da infra-estrutura;
IV - elaboração do projeto executivo-orçamentário, etc.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
12 DE FEVEREIRO DE 2008
Maria do Socorro Gomes Coelho
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº62
PORTARIA, 62  DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor GETÚLIO 
ANDRADE NASCIMENTO, Cargo Motorista Matricula Funcional nº 
54187007-1, CPF nº. 058.794.692-04, para atender despesas 
de pronto pagamento referente a viagem aos municípios de 
Paragominas, Tomé Açu e Nova Ipixuna, com o período de 
aplicação a partir da data de recebimento até o dia 20/02/2008.
1- 339030 – Consumo                                      R$ 300,00
2- 339036 – Outros Serviços P. Física                      R$ 200,00
CONCEDER o prazo até 05/03/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
13 DE FEVEREIRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 63
PORTARIA Nº 63, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER cinco e meia diárias aos servidores desta 
SEJUDH, abaixo identificados, pela viagem aos municípios 
de Paragominas, Tomé Açu e Nova Ipixuna, no período de 
15 a 20/02/2008 para fazer o levantamento nas áreas de 
Assentamento nos referidos municípios .

NOME CPF CARGO MATRÍCULA

ORLANDO CANUTO PEREIRA 440.779.202-72 Assessor de 
Coordenadoria 55588199-2

GETÚLIO ANDRADE 
NASCIMENTO 058.794.692-04 Motorista 54187007-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
13 DE FEVEREIRO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário Adjunto de Justiça e Direitos Humanos

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará-IMEP e Cézar 
de Barros Coelho Sarmento
Cargo: Consultor Jurídico
Data da Admissão: 01/02/2008
Vigência: 01/02/2008 a 31/07/2008
Ordenador Responsável: Emilio Bernardo Sales Ramos- Diretor 
Presidente em exercício.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 050/2008
Partes: Secretaria de Estado de Projetos Estratégicos e 
BANPARA
Objeto: Cooperação técnico-operacional no projeto de gestão da 
frota oficial do Governo do Estado do Pará por meio do cartão 
combustível
Vigência: 07/02/2008 a 06/02/2010
Valor: R$ ***************************
Dotação Orçamentária: 4668-339030
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 07/02/2008
Ordenador Responsável: Marcílio de Abreu Monteiro
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Edilson 
Rodrigues de Sousa
Endereço das Partes: SEPE-Av. Nazaré 871, Nazaré, Belém-PA   
BANPARA-Av.Presidente Vargas 251, Comércio, Belém-PA

PORTARIA Nº006/2008/GAB-SEPE.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os princípios norteadores da Administração 
Pública, dispostos no art. 37 da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO o interesse e a necessidade da administração 
pública;
CONSIDERANDO o memo. nº004/2008-CCL da Srª Pregoeira 
desta Secretaria;
CONSIDERANDO disposto no art. 49 da lei 8.666/93;
CONSIDERANDO a Súmula nº 473 do STF.
R E S O L V E:
REVOGAR o procedimento licitatório, na modalidade Tomada de 
Preços nº001/2007-SEPE, suspenso pela Portaria nº023/2007/

SEPE (publicada no D.O.E. em 23.11.2007), cujo objeto é a 
contratação de empresa de consultoria especializada em criação 
de estrutura organizacional pública denominada “Escritório de 
Programas e Projetos Públicos”, pelas razões de fato e de direito 
supracitadas, bem como de todos os atos dele decorrentes.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS, em Belém, 11 de fevereiro de 2008.
MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Projetos Estratégicos

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2008
Modalidade de Licitação: Carta Convite nº 001/2008
Partes: SEIR e Construtora JESSA Ltda-EPP
Objeto: Serviços de engenharia-Reforma e adaptação de imóvel 
no Município de Marabá-Pa
Vigência: 11/02/2008 a 10/05/2008
Valor: R$ 145.332,34( cento e quarenta e cinco mil, trezentos e 
trinta e dois reais e trinta e quatro centavos)
Dotação Orçamentária: UO-410101-P.T.- 04.122.1228.4836- 
E.D. 449051
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-Pa
Data da Assinatura: 11/02/2008
Ordenador Responsável: André Luiz Assunção de Farias
Endereço do Contratado: Rua Goiania nº 11,Q 137 - conj, Belo 
Horizonte-CEP 68.503-290 -Marabá-Pa

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA e 
ITAUTEC S/A - GRUPO ITAUTEC
Objeto:  Um Servidor- tipo 01- grande rede, sem sistema 
operacional
Nº Nota de Empenho: 2007NE00371
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 751012012201254534, 
Natureza da Despesa 449052, Fonte 001
Valor: R$ R$ 13.257,00 (Treze mil e duzentos e cinquenta e 
sete reais)
Data da Assinatura: 07/12/2007
Ordenador Responsável: Antônia do Socorro Pena da Gama

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 098/2006
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de limpeza, 
conservação e higienização em unidades de atendimento do 
SINE/PA.
Valor do Contrato Original: R$ 290.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial Nº 017/06
Partes: SETER X SERVICE ITORORO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Valor: R$ XXXXXX
Data da Assinatura: 27/12/2007
Vigência do Aditamento: 27/12/2007 a 27/12/2008
Dotação Orçamentária: 23.101.11.334.1102.4696.339039/23.1
01.11.122.0125.4534.339037
Fonte de Recurso: 006/001
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim


